
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. AQ  
 
ANNO XXXV N. 5 Supplemento 

REPUBBLICA ITALIANA 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 16 APRILE 2004 -  
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee 
urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665  
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo se 
ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di 
pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 
67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del 
versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 
2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano 
fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.  
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila.  
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le 
leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – integralmente o in sintesi – che possono 
interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono 
pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della 
Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di 
rinvio del Comitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi 
di concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la 
Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e 
Speciali.  

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 
 

DELIBERAZIONE 12.03.2004, n.151: 

 Conferimento incarico di Direttore Regionale 
della Direzione Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni - avv. 
Carlo Massacesi. 
  
 Pag. 3 
 
DELIBERAZIONE 12.03.2004, n. 152: 
 Confrimento incarico di Dirigente del Servizio 
“Programmazione Sanitaria”, con sede in Pescara, 
della Direzione Sanità - dott. Domenico Fusco.Pag. 
4 
 

DETERMINAZIONI DELLA  
GIUNTA REGIONALE 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

Servizio Bura
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

Servizio Bura
Il presente Bollettino in formato PDF potrebbe essere privo degli allegati.
Per la visualizzazione completa del Bollettino è possibile consultare la versione cartacea.Ci scusiamo per il disservizio causato da momentanei problemi tipografici e di organico.



RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE 29.03.2004, n.DD6/155: 
 Approvazione della graduatoria per 
l’erogazione dei contributi per l’acquisto di testi 
scolastici in favore dei figli dei dipendenti della 
Regione Abruzzo in servizio attivo ed in pensione - 
Anno scolastico 2003/2004. Pag. 6 
 
DETERMINAZIONE 29.03.2004, n. DD6/156: 
 Contributi per attività assistenziali ai 
dipendenti della Regione Abruzzo in servizio attivo 

ed in pensione - Anno 2003 - Approvazione 
graduatoria - Liquidazione. 
  
 Pag. 11 
 
DETERMINAZIONE 29.03.2004, n. DD6/157: 
 Liquidazione contributi per attività 
assistenziali - Approvazione graduatorie per 
l’assegnazione dei contributi assistenziali ai 
dipendenti della Regione Abruzzo in servizio attivo 
ed in pensione - Anno 2002.Integrazione e 
scorrimento graduatoria. 
  
 Pag. 19 

 
 



PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 
 

DELIBERAZIONE 12.03.2004, n.151: 
 Conferimento incarico di Direttore Regionale della Direzione Affari della Presidenza, Politiche Legislative 
e Comunitarie, Rapporti Esterni - avv. Carlo Massacesi. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 Vista la legge Regionale n.77 del 14 settembre 1999 recante norme in materie di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo ed in particolare l’art.20, comma 6, così come sostituito dall’art.16, comma 14 della 
L.R. 10.05.2002, n.7; 
 
 Vista la propria precedente deliberazione n.2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione dei criteri per 
l’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali; 
 
 Visti i successivi atti di organizzazione n.206 del 23.7.2000 e n.521 del 30.03.2000 con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli Uffici delle Direzioni Regionali e delle Strutture di Supporto; 
 
 Vista la deliberazione n.952 del 9/7/2000 con la quale sono state ridefinite, ai sensi della predetta L.77/99, le 
Direzioni regionali e le relative materie di competenza regionale di cui alla tabella “A” allegata alla legge 
medesima; 
 
 Preso atto: 
 
- che, a causa della naturale scadenza dell’incarico del Direttore Regionale della Direzione Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni, il Direttore della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, con DD/122 del 10.10.2003, pubblicata sul B.U.R.A. n.119 del 
14.11.2003 Speciale (Concorsi), ha provveduto ad avviare le procedure ad evidenza pubblica per individuare il 
titolare della Direzione Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni; 
 
- che, nelle more dell’espletamento della procedura suddetta, la G.R., con delib.n.946 del 31.10.03, ha conferito 
all’avv. Carlo MASSACESI l’incarico provvisorio, per max 6 (sei) mesi, di Direttore Regionale della Direzione 
Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni a far data dal 05/11/03; 



 
 Vista la nota prot.n.211/SEGR del 19.02.2004, acquisita agli atti del Servizio Organizzazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane al n. prot.02066 del 23.02.04, con la quale il Sig.Presidente della Giunta Regionale, preposto alla 
Direzione Affari della Presidenza, Politiche Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni, esaminati i curricula 
professionali degli aspiranti che hanno prodotto domanda finalizzata all’ottenimento dell’incarico di Direttore 
Regionale della direzione predetta, propone il conferimento dell’incarico di Direttore Regionale della Direzione 
medesima all’avv. Carlo MASSACESI; 
 Ritenuto di poter accogliere la proposta del Sig.Presidente della G.R. per le motivazioni espresse nella 
sopracitata nota, la quale, pertanto, è allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale e alla 
quale si fa riferimento “per relationem”; 
 
 Dato atto che il Direttore Regionale della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente; 
 
 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 Per tutto quanto esposto in narrativa: 
 
- di conferire all’avv. Carlo MASSACESI, dirigente in servizio presso la Direzione Affari della Presidenza, 
Politiche Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni, l’incarico di Direttore Regionale della Direzione medesima; 
 
- di fissarne la decorrenza degli effetti alla data di approvazione del presente provvedimento; 
 
- di dichiarare cessati, alla stessa data, gli effetti della citata delib. di G.R. n.946 del 31.10.03; 
 
- di dichiarare cessati, altresì, alla stessa data, gli effetti della delib. di G.R. n.391 del 28/05/03 con la quale 
all’avv. Carlo MASSACESI è stato rinnovato l’incarico di dirigente del Servizio “Legislativo” della medesima 
Direzione, incarico scadente il 31/03/06; 
- di dichiarare cessati, infine, gli effetti della delib. di G.R. n. 1131 del 12.12.02 con la quale al medesimo 
dirigente è stato conferito l’incarico dello svolgimento delle funzioni temporanee di Direttore Regionale in caso di 
assenza o impedimento del titolare della medesima Direzione; 
 
- di autorizzare la competente Struttura della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali a provvedere alla definizione dell’incarico in argomento a mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art.20, 8° comma, della L.R. 77/99; 
 
- di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente atto trova capienza nell’impegno assunto sul 
capitolo 011213 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario. 
 
DELIBERAZIONE 12.03.2004, n. 152: 
 Confrimento incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione Sanitaria”, con sede in Pescara, della 
Direzione Sanità - dott. Domenico Fusco. 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 Vista la Legge Regionale n.77 del 14 settembre 1999 recante norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo ed in particolare l’art.20, comma 7; 
 
 Vista la propria precedente deliberazione n.2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione dei criteri per 
l’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali; 
 
 Visti i successivi atti di organizzazione n.206 del 23.07.2000 e n.521 del 30.03.2000 con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli Uffici delle Direzioni Regionali e delle Strutture di Supporto; 
 
 Vista la deliberazione n.952 del 09/07/2000 con la quale sonos tate ridefinite, ai sensi della predetta L.R. 77/99, 
le Direzioni regionali e le relative materie di competenza regionale di cui alla tabella “A” allegata alla medesima; 
 
 Preso atto: 
 
- Che, con deliberazione di G.R. n.1100, del 28.11.2003, il dott. Domenico FUSCO è stato assegnato alla 
Direzione Sanità a far data dal 01/12/2003; 
 
- che, con nota prot.n.1290 del 04/02/04, il dirigente del Servizio Organizzazione e Sviluppo delle Risorse 
Umane della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, ha inviato il Componente la 
G.R. preposto alla Direzione Sanità e il Direttore Regionale della Direzione medesima a formulare una proposta di 
incarico dirigenziale per il dott. Domenico Fusco, stante la mancata previsione da parte della L.R. 77/99 della 
condizione di assenza di un incarico per il dirigente regionale; 
 
 Vista la nota prot.n.377S/DR, del 26.02.2004, acquisita agli atti del Servizio Organizzazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, al prot.n. 02292 del 
27.02.04, con la quale il Direttore della Direzione Sanità, d’intesa con il Componente la G.R.preposto alla 
Direzione medesima, propone il conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione Sanitaria”, 
con sede in Pescara, della Direzione medesima al dott. Domenico FUSCO; 
 
 Ritenuto di poter accogliere la proposta del Direttore di cui sopra per le motivazioni espresse nella sopraccitata 
nota la quale, pertanto, è allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale e alla quale si fa 
riferimento “per relationem”; 
 
 Dato atto che il Direttore Regionale della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ed alla sua conformità alla legislazione vigente; 
 
 A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 Per tutto quanto esposto in narrativa: 



 
- di conferire, al dott. Domenico FUSCO, dirigente assegnato alla Direzione Sanità, l’incarico di Dirigente del 
Servizio “Programmazione Sanitaria”, con sede in Pescara, della Direzione Sanità; 
 
- di dare atto che il predetto incarico ha una durata di anni tre, rinnovabile, ed è soggetto alle disposizioni di cui 
all’art. 27 della citata L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
- di stabilire la decorrenza degli effetti del presente provvedimento al 15.03.2004; 
 
- di autorizzare la competente Struttura della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali a provvedere alla definizione dell’incarico in argomento a mezzo contratto individuale, ai sensi dell’art. 
20, 8° comma, della L.R. 77/99; 
 
- di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente atto trova capienza nell’impegno assunto sul 
capitolo 011213 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario. 
 

DETERMINAZIONI DELLA  
GIUNTA REGIONALE 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE 29.03.2004, n.DD6/155: 
 Approvazione della graduatoria per l’erogazione dei contributi per l’acquisto di testi scolastici in favore 
dei figli dei dipendenti della Regione Abruzzo in servizio attivo ed in pensione - Anno scolastico 2003/2004. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la L.R. 25 agosto 1983, n.56 che ha disciplinato le misure agevolative delle attività socio-ricreative ed 
assistenziali a favore del personale regionale; 
 
 Visto il provvedimento n.301 del 31.1.94 con il quale la Giunta Regionale ha deliberato di affidare la 
formazione dei programmi per la gestione dei fondi destinati alle attività sociali, culturali e ricreative riguardanti i 
dipendenti della Regione Abruzzo alla delegazione trattante del personale; 
 
 Visto, inoltre, il Regolamento sui criteri per la utilizzazione dei contributi regionali per attività culturali, 
assistenziali e ricreative della Regione al personale della Regione Abruzzo per l’anno 2003 definito dalla 
Delegazione Trattante per il personale della Giunta regionale in sede di accordo integrativo decentrato; 
 Vista la deliberazione n.69 del 13.2.2003 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato, ai sensi dell’art.5, 
comma 3, del C.C.N.L. 1.04.1999, il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo anzicitato; 
 
 Vista la determinazione n.468/DD6 del 2.9.2003 con la quale si è disposto: 



 
- di impegnare e liquidare la somma di Euro 250.000,00 prevista sul cap.011231/2003,  per il pagamento delle 
attività socio-ricreative, assistenziali e culturali di cui alla L.R. n.56/83; 
 
- di dare atto che al pagamento delle quote individuali spettanti, relative alle attività di cui trattasi, provvederà 
l’Ufficio Trattamento Stipendiale ed Assistenza Fiscale del Servizio Amministrazione del Personale in base alle 
indicazioni fornite dall’Ufficio Giuridico ed Economico; 
 
 Dato atto che per la erogazione dei contributi per l’acquisto di testi scolastici per la frequenza degli Istituti di 
Scuola Media Inferiore è stato previsto per l’anno 2003 l’importo di Euro 30.000,00; 
 
 Considerato che le domande pervenute per la partecipazione alla erogazione del contributo di cui trattasi sono 
pari a n.79 e che le stesse, previo esame, risultano tutte ammesse al beneficio di cui trattasi; 
 
 Dato atto che si è provveduto alla formulazione della graduatoria per la erogazione dei suddetti contributi e che 
la somma complessiva da erogare è pari ad Euro 7.900,00 (settemilanovecento/00); 
 
 Dato atto, altresì, che detta graduatoria corrisponde esattamente a quella riportata nell’allegato “A”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 Visto la L.R. n.77 del 14.09.1999; 
 

 
DETERMINA 

 
 Per tutto quanto esposto in narrativa: 
 
- di approvare la graduatoria, integralmente riportata nell’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nella quale sono elencati, nell’ordine, i nominativi dei dipendenti regionali risultanti 
beneficiari; 
 
- di erogare n.79 contributi per l’acquisto di testi scolastici - anno 2003 - di Euro 100 (cento/00) ciascuno ai figli 
dei dipendenti regionali collocati in graduatoria e precisamente: da D’ANNIBALLE Michele a BRANDIMARTE 
Riccardo; 
- di liquidare la somma complessiva di Euro 7.900,00 (settemilanovecento/00) che trova capienza nell’impegno n. 
1, già assunto sul Cap.011231/C/2003 del Bilancio 2003 (documento giustificativo 2003 DD6/468 del 2.9.2003); 
 
- di autorizzare l’Ufficio Trattamento Stipendiale e Assistenza Fiscale del Servizio Amministrazione del 
Personale ad assumere tutte le iniziative necessarie per il pagamento dei contributi ai singoli beneficiari; 
 
- il presente atto viene notificato a tutti gli interessati mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul sito Intranet della Regione Abruzzo (Servizio Amministrazione del Personale). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Alfredo Moroni 



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE 29.03.2004, n. DD6/156: 
 Contributi per attività assistenziali ai dipendenti della Regione Abruzzo in servizio attivo ed in pensione - 
Anno 2003 - Approvazione graduatoria - Liquidazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 
 

 Vista la L.R. 25 agosto 1983, n.56 che ha disciplinato le misure agevolative delle attività socio-ricreative ed 
assistenziali a favore del personale regionale; 
 
 Visto il provvedimento n.301 del 31.1.94 con il quale la Giunta Regionale ha deliberato di affidare la 
formazione dei programmi per la gestione dei fondi destinati alle attività sociali, culturali e ricreative riguardanti i 
dipendenti della Regione Abruzzo alla delegazione trattante del personale; 
 
 Visto, inoltre, il Regolamento sui criteri per la utilizzazione dei contributi regionali per attività culturali, 
assistenziali e ricreative della Regione al personale della Regione Abruzzo per l’anno 2003 definito dalla 
Delegazione Trattante per il personale della Giunta regionale in sede di accordo integrativo decentrato; 
 
 Vista la determinazione n.468/DD6 del 2.9.2003 con la quale si è disposto: 
 
- di impegnare e liquidare la somma di Euro 250.000,00 prevista sul cap. 011231/2003, per il pagamento delle 
attività socio-ricreative, assistenziali e culturali di cui alla L.R. n. 56/83; 
 
- di dare atto che al pagamento delle quote individuali spettanti, relative alle attività di cui trattasi, provvederà 
l’Ufficio trattamento Stipendiale ed Assistenza Fiscale del Servizio Amministrazione del Personale in base alle 
indicazioni fornite dall’Ufficio Giuridico ed Economico; 
 
 Dato atto che, relativamente anno 2003, per le attività assistenziali è stato stanziato l’importo di Euro 80.400; 
 
 Evidenziato che le domande pervenute risultano essere n.99; 
 
 Evidenziato, altresì, che le istanze dei Sigg.ri di seguito riportati non possono essere ammesse in graduatoria per 
i motivi a fianco di ciascuno evidenziati: 
 
1.  Borrelli Giovanna    Importo fatture inferiore a 775 Euro 

2.  Cipriani Enza 5° comma, punto 3, dell’art.4 del Regolamento anno 2003 

3.  De Angelis Giorgina Fuori termine 

4.  De Fidelibus Levino Considerata la patologia di maggior importo 

5.  Faraone Cesare 5° comma, punto 3, dell’art.4 del Regolamento anno 2003 

6.  Monai Antonio In pensione da oltre cinque anni 

7.  Pasquini Gianna Fatture di importo inferiore a 775,00 Euro 



8.  Toro Aldobrando Fuori termine 

 

 Considerato che le domande di contributo per attività assistenziali aventi diritto sono n.91, per un totale di Euro 
68.525,72; 
 
 Dato atto che l’art.4 del ripetuto Regolamento prevede che la Regione Abruzzo ha la possibilità di intervenire 
nel caso di spese assistenziali con un contributo a fondo perduto con le modalità stabilite nei punti 1 - 2 - 3 e 4 del 
medesimo articolo. 
 
 Dato atto, altresì, che l’art.5 del citato Regolamento prevede che, “qualora le disponibilità relative agli 
interventi di carattere assistenziale non fossero sufficienti per garantire il soddisfacimento di tutte le istanze, si 
assicura l’eventuale intervento relativo al punto 4) dell’art.4 e per gli altri punti si provvede a formulare una 
successiva graduatoria di priorità per il finanziamento, in base al reddito familiare, soddisfacendo prioritariamente 
le situazioni di reddito più basse”; 
 
 Viste le graduatorie per l’assegnazione dei contributi assistenziali (All. “A” e All. “B”), che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Ritenuto di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dei contributi a titolo assistenziale a favore dei 
dipendenti regionali che si sono collocati nelle graduatorie di cui agli Allegati “A” e “B”; per un totale di Euro 
68.525,72; 
 
 Vista la L.R. 77/99; 
 

DETERMINA 
 

 Per tutto quanto in premessa: 
 
- di approvare le graduatorie e la relativa assegnazione dei contributi a titolo assistenziale, come da Allegati “A” 
e “B”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
- di liquidare i contributi assistenziali a favore dei dipendenti regionali che si sono collocati nelle graduatorie di 
cui agli Allegati “A” e “B” per un totale di 91 beneficiari; 
 
- di autorizzare l’Ufficio Trattamento Stipendiale e Assistenza Fiscale al pagamento dei suddetti contributi; 
 
- di escludere dalla predetta graduatoria i dipendenti di cui all’allegato “C” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 68.525,72, derivante dal presente provvedimento, trova capienza 
sul cap. 011231/C/2003 (documento giustificativo 2002 DD6/468 del 2.9.2003) impegno n. 1, relativo all’esercizio 
finanziario 2003; 
 



- di escludere dalla predetta graduatoria i dipendenti di cui all’allegato “C” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
- di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati mediante pubblicazione sul BollettinoUfficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul sito Intranet della Regione Abruzzo (Servizio Amministrazione del Personale). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Alfredo Moroni 

 



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE 29.03.2004, n. DD6/157: 
 Liquidazione contributi per attività assistenziali - Approvazione graduatorie per l’assegnazione dei 
contributi assistenziali ai dipendenti della Regione Abruzzo in servizio attivo ed in pensione - Anno 
2002.Integrazione e scorrimento graduatoria. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la L.R. 25 agosto 1983, n.56 che ha disciplinato le misure agevolative delle attività socio-ricreative ed 
assistenziali a favore del personale regionale; 
 
 Visto il provvedimento n.301 del 31.1.94 con il quale la Giunta Regionale ha deliberato di affidare la 
formazione dei programmi per la gestione dei fondi destinati alle attività sociali, culturali e ricreative riguardanti i 
dipendenti della Regione Abruzzo alla delegazione trattante del personale; 
 
 Visto, inoltre, il Regolamento sui criteri per la utilizzazione dei contributi regionali per attività culturali, 
assistenziali e ricreativi al personale regionale per l’anno 2002, approvato con la deliberazione n. 63 del 5.2.2003; 
con il quale si concordato, tra l’altro, di utilizzare le economie di spesa, verificatesi nell’esercizio 2002/2003, per lo 
scorrimento della graduatoria relativa alle attività assistenziali; 
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 Vista la determinazione n.372/DD6 del 16.6.2003 con la quale si è determinato, tra l’altro, di: 
- approvare la graduatoria e la relativa assegnazione di contributo a titolo assistenziale; 
 
- autorizzare l’Ufficio Trattamento Stipendiale ed Assistenza Fiscale del Servizio Amministrazione del Personale 
al pagamento dei suddetti contributi; 
 
 Vista l’istanza, acquisita agli atti di questo Servizio in data 4.9.2003 - prot. n. 10328, con la quale il dipendente 
COSTANTINI Aldo chiede la revisione della domanda di contributi per attività assistenziali per l’anno 2002 per 
mancata valutazione di una ricevuta allegata alla domanda stessa; 
 
 Considerato che, a seguito dell’avvenuto riesame dell’istanza presentata, è stato rilevato che, per mero errore 
materiale, allo stesso è stato erogato l’importo di Euro 179,72 anziché di Euro 256,60; 
 
 Rienuto, pertanto, di dover procedere al reintegro della somma spettante al Sig. COSTANTINI Aldo liquidando 
allo stesso la ulteriore somma di Euro 76,88, che trova capienza sul Cap. 011231/C/2002 (documento giustificativo 
2002 DD6/ del 28.11.2002 impegno n. 1); 
 
 Preso atto che alla Sig.ra DI STEFANO Gabriella, con la determinazione n. 372/DD6 del 16.6.2003, l’importo 
spettante è stato ridotto da Euro 1.315,67 a euro 711,38 per esaurimento della somma disponibile; 



 
 Considerato che possono essere assegnati ulteriori n. 2 contributi a titolo assistenziale e precisamente a 
VUOLO Mario (Euro 1.065,08) e RANUCCI Maria Antonietta (Euro 1.550,00) collocati rispettivamente al 76° e 
77° posto della graduatoria di cui all’allegato “B” della succitata determinazione n. 372/DD6; 
 Visto l’art.5 della L.R. n.77 del 14.9.1999; 
 

DETERMINA 
 

 Per tutto quanto in premessa: 
 
- di erogare al Sig. COSTANTINI Aldo, collocato utilmente al 53° posto delle domande ammesse al rimborso 
per l’anno 2002 delle attività assistenziali, la ulteriore somma di Euro 76,88 ad integrazione di quanto spettante; 
 
- di erogare, altresì, alla dipendente Sig.ra DI STEFANO Gabriella, utilmente collocata al 75° posto, per 
l’importo di Euro 604,29 non erogato precedentemente per esaurimento della somma disponibile; 
 
- di assegnare ulteriori n. 2 contributi e precisamente a VUOLO Mario (Euro 1.065,08) e RANUCCI Maria 
Antonietta (Euro 1.550,00) collocati rispettivamente al 76° e 77° posto della graduatoria anzidetta; 
 
- di dare atto che la somma complessiva di Euro 3.296,25, derivante dal presente provvedimento, trova capienza 
sul Cap. 011231/C/2002 (documento giustificativo 2002 DD6/436 del 28.11.2002); 
 
- di autorizzare l’Ufficio Trattamento Stipendiale e Assistenza Fiscale del Servizio Amministrazione del 
Personale al pagamento del suddetto rimborso; 
 
- di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul sito Intranet della Regione Abruzzo (Servizio Amministrazione del 
Personale). 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Alfredo Moroni  


